
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 125 del 10/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA R.U.P, PROGETTISTA, DIRETTORE DEI LAVORI, E 
VERIFICATORE DEL PROGETTO INERENTE L'AVVISO PUBBLICO "SPORT NEI 
PARCHI", GIUSTO PROTOCOLLO D'INTESA FIRMATO IN DATA 10-NOVEMBRE-
2020, TRA A.N.C.I E SPORT E SALUTE SPA;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 33.000,00 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig. Salvatore Degno, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-questo Settore si occupa della gestione e della manutenzione dell’arredo urbano dislocato nel 
territorio di questo Ente;
-Sport e Salute SPA e l’associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), in data 10-novembre-
2020, hanno siglato un Protocollo d’intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano 
d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, 
servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani. Uno degli obiettivi del Piano è quello di 
promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il progetto”Sport nei parchi”;
-il progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di 
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, che hanno 
costretto alla chiusura di palestre, centri sportivi, e hanno generato una grande richiesta di spazi 
all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza;
-l’obiettivo del progetto, è la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto, sia in 
autonomia, che attraverso le Associazioni e società Sportive dilettantistiche operanti nel territorio, 
e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD e i Comuni, che vadano oltre il periodo di 
emergenza, per l’utilizzo di aree a verde comunali, modelli e sinergie particolarmente utili in 
contesti territoriali;
Dato atto che:



Pagina 2/3

-per l’edizione 20/21, il progetto ”Sport nei parchi”, prevede una linea di intervento, per 
l’installazione di nuove aree attrezzate e la riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in 
cofinanziamento con i Comuni,  attraverso la collocazione di strutture fisse per lo svolgimento di 
attività sportiva all’aperto a corpo libero;
-la riqualificazione delle aree attrezzate già presenti, prevede un nuovo modello di gestione 
attraverso l’adozione delle aree da parte di un ASD/SSD operante nel territorio, tramite un accordo 
per l’adozione dell’area, che sarà successivamente stipulato;
-in data 28-gennaio-2021 ed assunta al Protocollo Generale con il numero 12300 questo Ufficio ha 
inoltrato tramite piattaforma on-line, la domanda di partecipazione al progetto “Sport nei Parchi” 
che è stata accolta con parere favorevole da parte dell’Ente erogatore del finanziamento numero 
00311;
-che l’area da riqualificare è stata individuata nello spazio esterno degli immobili adibiti a spogliatoi 
in contrada Petrulli, ove è allocato il campo di atletica leggera, gestito direttamente gestita da 
questo Ente;
Considerato
-che occorre preliminarmente procedere alla nomine delle figure del R.U.P, del progettista, del 
direttore dei lavori, del verificatore, ai sensi dell art.24-31 del D.Lgs.50/16 ss.mm.ii, dell’intervento 
relativo alla “Progetto sport nei parchi” per un importo complessivo di euro 33.000,00;
Ritenuto di nominare R.U.P e verificatore del progetto denominato “Sport nei parchi” il 
sig.Salvatore Degno, ed l’Ing.Vincenzo Bonomo come progettista e direttore dei Lavori, i quali 
dispongono delle competenze che ne consentono la nomina;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n.10 del 06-febbraio-2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/0472020 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G) 2020-2022, nelle more di approvazione del P.E.G 2021-2023;
Considerato che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-Marzo-
2017;
Visto l'O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi;
 

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate:

1) Nominare R.U.P, progettista, direttore dei lavori, verificatore del Progetto “Sport nei Parchi” linea 
d'intervento 1, giusto protocollo d'intesa firmato in data 10-novembre-2020 tra l'ANCI e Sport e 
Salute SPA, attribuendo i seguenti incarichi:
-R.U.P e verificatore del progetto il sig.Salvatore Degno;
-Progettista e direttore dei Lavori l’Ing.Vincenzo Bonomo;

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


